
COMUNE DI ACATE 
(Libero Consorzio di Ragusa) 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

N°         DEL REG. 
Data   

 
OGGETTO: Rimborso competenze e spese a favore dell’Ing. Gianluigi Pirrera, in qualità di 
Esperto Tecnico della Commissione Giudicatrice UREGA per la procedura di gara dell’appalto 
settennale dei servizi integrati di igiene urbana. CIG: Z2E2FE0444. 

 

Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 
 
PREMESSO 
– che con Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 13/03/2020 è stato approvato il progetto del 

nuovo Piano di Intervento per l’affidamento settennale dei servizi di spazzamento, raccolta, 
trasporto e conferimento dei rifiuti solidi  urbani  differenziati  e  indifferenziati,  compresi  
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel Comune di Acate; 

– che con Determina Dirigenziale a Contrarre n. 88 del 17/03/2020 sono state previste nel PEF 
TARI 2020 in corso di approvazione, le somme per le spese di commissione di gara nominata dal 
servizio provinciale dell’UREGA di Ragusa, inserite nel quadro tecnico - economico di progetto, 
alla voce “SPESE COMMISSIONE DI GARA” tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione, ai sensi della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. e dell’art. 77, comma 10 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

– che l’Ing. Gianluigi Pirrera con sede in Via C. Scobar n. 22 – 90145 – Palermo – P.IVA 
04043540824, è stato selezionato da parte dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 7 UREGA Centrale, dalla Sezione B sottosezione 
B2.32 a svolgere l’incarico di componente esperto della Commissione Giudicatrice della gara di 
cui all’oggetto; 

 
VISTO 
– il prospetto spese prot. n. 20211 del 14/12/2020 presentata dall’Ing. Gianluigi Pirrera, ai sensi 

della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii. e dell’art. 77, comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificate 
complessivamente in € 4.217,62 di cui € 3.552,80 per competenze e spese ed € 664,82 per 
ritenuta d’acconto; 
 

CONSIDERATO   
– che, pertanto, occorre impegnare la somma di € 4.217,62 con economie residue di fondi di 

bilancio comunale dell’impegno 44/2019 di cui alla Determina Dirigenziale n. 31 del 
24/01/2019, competenza 2020;  

– che il prospetto spese può ritenersi congruo ai sensi dell’art. 9, comma 26, lett. a) della L.R. 
n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

 
RITENUTO pertanto di dovere procedere in merito; 
 
DICHIARATO 
– di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

475
21/12/2020



– di non trovarsi in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

– che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari a seguito di indagine di mercato; 

– che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o 
dipendenti dell’Ente non hanno interferito nell’individuazione dell’operatore economico per il 
servizio in oggetto; 

RICHIAMATA 
– la Determinazione Sindacale n. 25 del 01/08/2020 con la quale ha conferito all’arch. pian. Fabio 

Bellaera le funzioni e le responsabilità di cui all’art. 109 del D.Lgs n. 267/2000, relative al 
settore Servizi Tecnici; 

VISTI 
– il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
– il D.Lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. 
– il D.Lgs. n. 267/0000 e ss.mm.ii. 
 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto: 

DETERMINA 

1. di rimborsare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’Ing. 
Gianluigi Pirrera con sede in Via C. Scobar n. 22 – 90145 – Palermo – P.IVA 04043540824, le 
competenze e spese relative all’incarico svolto in qualità di Esperto Tecnico della Commissione 
Giudicatrice UREGA per la procedura di gara dell’appalto settennale dei servizi integrati di 
igiene urbana; 

2. di prendere e dare atto che l’importo dell’incarico in questione è pari ad € 4.217,62 di cui € 
3.552,80 per competenze e spese ed € 664,82 per ritenuta d’acconto; 

3. di prendere e dare atto che il prospetto delle spese può ritenersi congruo ai sensi dell’art. 9, 
comma 26, lett. a) della L.R. n. 12/2011 e ss.mm.ii.;  

4. di impegnare la somma di € 4.217,62 con economie residue di fondi di bilancio comunale 
dell’impegno 44/2019 di cui alla Determina Dirigenziale n. 31 del 24/01/2019, competenza 
2020; 

5. di liquidare il servizio reso dopo presentazione di regolare fattura, munita del visto dell’U.T.C. di 
regolare esecuzione; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
- Al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Maganuco; 
- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 
- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

       Il Responsabile P.O. Settore Servizi Tecnici 
                                  (Arch. Pian. Fabio Bellaera) 

 



PARERI 
                    
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    N. ___________DEL_______________            

Nucleo Servizi Tecnici 
 
OGGETTO: Rimborso competenze e spese a favore dell’Ing. Gianluigi Pirrera, in qualità di 

Esperto Tecnico della Commissione Giudicatrice UREGA per la procedura di gara 
dell’appalto settennale dei servizi integrati di igiene urbana. CIG: Z2E2FE0444. 

 
 
                                       ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt.151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 si attesta la copertura finanziaria e si 
annotano le prenotazioni degli impegni di spesa: 
intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 
intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 
intervento n. _________ bilancio ______ impegno n. ______ del ________ importo ____________ 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
 Acate lì, ___________          ________________________ 
 

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 08/06/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n° 48 
così come modificato dall’art. 12 L.R. n°30/2000, sotto il profilo della regolarità contabile si 
esprime parere  FAVOREVOLE / CONTRARIO Somma impegnata con det.UTC n. 31/19, imp. 
44/19, comp. 2020 
 
Acate lì, 21/12/2020                                                           Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                    
                                                                                                   ____________________________ 
 
Il Presente atto è stato pubblicato all’Albo al n° _________del registro in data ______________ 
 
Acate lì,_________                                                                           IL MESSO COMUNALE 
                                                                                                        __________________________ 
E’ copia conforme per uso amministrativo 
lì, ________________                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                          __________________________ 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente determina è stata pubblicata all’albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi  dal_______________al ______________ 
Senza opposizioni al n.° ______________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dalla Residenza Municipale  
lì, ______________                                                                              ________________ 

475 21/12/2020


